+ 168,12,

Jahresbericht

über das

Gymnasium zu Mühlhausen

womit

zu den Prüfungen am 27. März 1851

ehrerbietigt und ergebenst einladet

der Director

D. Christian Wilhelm Haun,
Ritter des rothen Adlerordens vierter Classe.

Vorangeht eine Abhandlung:

Spicilegium explicationum Vergilianarum.

Scripsit

Professor D. Carolus Ameis,
Gymnasii Prorektor.

MÜHLHAUSEN.

Druck v. W. Rode.

9mu
2 (1851)

Spicilegium explicationum Vergilianarum.

Scipit

Professor Dr. Ameis,
Gymnasii Proreector.

Quum commentationis conscribendae officium, postquam per collegas in orbem ivit, rursus ad me delatum esset, de argumendo, quod tractandum nunc quidem mihi sumerem, non diu poteram dubius haerere. Nam quum maiori cuidam operi exsequendo ita intentus essem, ut omne fere, quod a munere obeundo liberum esset, otium ad id conferrem, tempore exclusus eiusmodi debebam rem diligere, in qua explicanda, quod et a studiorum ratione non abhorreret et ad singulos modo locos enucleandos referretur, levem et tumultuariam ponere licet operam. Recens igitur ab censura trium recentissimarum Vergilii editionum, Wagneri, Kochii, Ladewigi, a me conscripta, quam quicumque eiusmodi nugas non despiciendas esse arbitrantur brevi lecturi sunt Klotzii et Dietschii annalibus insertam, haud pauca, quae superesse mihi videbantur in Vergilii carminibus dilucidius interpretanda aut rectius constituenda, tam commoda occasione data cum intelligentibus harum rerum arbitris communicare non diu cunctatus apud animum constitui. Praeter alia multa, quae in medium ego poteram proferre, ex eo potissimum genere Vergilianos locos delegi mihi tractandos, quorum quae esset vere poetae virtus et elegantia non satis perspectum esse videretur. Plurimi enim interpres quum animum intentum haberent aut ad totius operis singularumque partium compositionem enarrandam aut ad verborum sententiarumque vim explanandam, minus quam par erat operae ac diligentiae in ipsis poetae virtutibus, quae quidem in dictionis elegantia conspicuae essent, declarandis et proponendis mihi quidem videntur posuisse. Hoc autem dum ingenue profitendum mihi esse duxi, tantum abest, ut optimis illis hominibus, quorum nomina supra posui, detrahere ausim haerentem capiti cum multa laude coronam,

ut non facile quisquam me libentius agnoscat, quam egregie iidem meriti sint de eo poeta, quem pariter atque Homerum de humano genere bene meruisse recte ait Seneca in consolat. ad Polybium 7, 6. Quae quum ita sint, nihil profecto aliud in animo mihi fuisse facile est ad intelligendum, quam ut, quantum in me essem positum, aliquid saltem conferrem ad elegantissimi poetae intelligentiam inter nostrates iuvandam. Quod si hoc, quem propositum habui, sine me non excidisse aequi iudices testati erunt, iure habebo, quod non omnem a me frustra susceptum esse laborem credam, nec curabo eos homines, quos heu! nimis multos turbulentae in patria tempestates protulerunt, qui nostras literas despicientes omne tempus, dubio admodum successu, ad publicas res a se scilicet ordinandas et componendas se conferre debere existiment.

Sed longiore praefatione lectores detinere nolo; unum tantummodo addo, ab Wuestemano meo, cuius eximiam ego humanitatem saepe expertus sum, in aliis locis explicandis me confirmatum, de aliis ita edoctum esse, ut sententiam animo antea conceptam reiicerem. De singulis igitur locis haec habeo dicenda.

Bucolicon

I, 22. In verbo depellendi Ladewigus et Kochius aperte loquuntur de Andibus, cuius rei apud poetam non aliud exstat vestigium. Neque quisquam ipsum pagum in edito loco situm fuisse testatus est. Ex Vergilii autem carminibus id modo apparet, regionem pago ipsi vicinam ex parte supra colles extendi. Itaque cautius scripsit Wagnerus, ita ut teneri foetus cogitandi sint communiter depelli ex pascuis et stabulis montanis, abiecta pagi ipsius cogitatione.

I, 35. Wagn. annotavit: „ingratae, quippe nimis vili pretio, has merces ementi.“ Ita scriptum est, quia Spohnio praeente Wagnerus atque Lahnius hic cogitant de „comica morositate“, quae ab hoc loco aliena est. Nam poeta, si verborum vim expendis, nihil aliud dicit nisi hoc: „nulla mihi gratia referebatur, sed si quod deportavi frustra eram: nihil restabat in loculis.“

I, 46. Interpretes verba iam recte illustrarunt, sed tacent de sententia. Egregie autem illum respondentem induxit poeta: „pascite boves“ (= vaccas), h. e. praesenti tempore; deinde „submittite tauros“, h. e. ad futuri temporis admissuram alite tauros (voce *gehen lassen* utuntur agricolae Saxonici); ergo sententia est: „et hoc et futuro tempore vestra res pecuaria florebit“, qua maior non potuit spes iniici.

Ad I, 47. Wagn. adscripsit: „tua erunt, ut antea fuerunt“, eamque explicacionem Kochius ita in nostrum sermonem convertit, quasi addita esset vox integra; atque apud Heynium Wagn. rem altius repetivit ex formula in iudiciis sollemni. Sed hoc loco alia eaque simplicior est oppositio, nimirum: „tua rura manebunt, i. e. tibi non eripientur rura, ut aliis.“ Ideoque pronomen statim repetitum est.

I, 50. Graves fetas nunc omnes interpretantur „aegras e partu“, et laudent vs. 13. Sed poeta si id dicere voluisse, scripsisset opinor aegras, non graves, ut simul numeri versus rei descriptae accommodati essent. Nunc autem quicumque

commentarios non consuluerit, statim intelliget non praediudicata opinione ductus gravidas fetas (*trächtige Mutterschafe*), quo facto sententia multo gravior et fortior existit, si quidem ovium matres cum ipso fetu consumi pestilentiae contagio dicuntur. Atque optime convenit illud praecedentibus verbis „submittite tauros.“ Deinde verba „inter flumina nota“ sic explicantur: „ad quae, ut antea, securus venire soles, dum nos exulatum imus.“ Sed securitatis (et hilaritatis, quam de suo addidit Kochius) notio abest a verbis poetae, qui flumina nota vocat, quia in vicinia Mantuae fluunt et opposita esse cogitantur fluminibus longinquis atque ignotis, quae quaerere cogitur Meliboeus. Conferas Claudiani illud: „nec bibit ignotas mobilis hospes aquas.“ Itaque et ob illam oppositionem, quae communem dictionem flagitabat, et simul quod Mincii plura sunt deverticula, usus est poeta plurali numero, qui numerus unice conspirat cum iis, quae de usu praepositionis inter apud Heynum exposuit Wagnerus, quamquam ipse non satis recte observat „flumina de uno flumine passim dici apud Vergilium“ locis scilicet eiusmodi allatis, in quibus flumina dicuntur de aquis, quae manant in fluminibus, sicuti freta in G. I, 327. 356. cet. similiter posita vides de fluctibus aquarum.

I, 54. Miror quod Ladewigus arce coniunxit „vicino ab limite saepes“ collato versu octavo, nec satis respexit loci concinnitatem, ex qua, quum alterum hinc verba „alta sub rupe“ addita habeat, flagitatur ut etiam prius hinc cum verbis „vicino ab limite“ arce iungatur. Alioquin sublata est haec orationis concinnitas. Itaque assentior Iahnio atque Wagnero, qui hunc locum diligenter explanaverunt.

I, 60. Ladewigus in ordinem verborum recipit in aequore hac addita annotatione: „Enthusiastischer Ausdruck der Dankbarkeit gegen den Octavianus: eher sollen Thiere und Völker ihre Wohnsitze mit einander vertauschen etc.; also darf es nicht in aethere heissen, wie in den meisten Codd. für in aequore steht.“ Huic conclusioni, quae non necessario sequitur ex praemissis, plura repugnant. Primum in aequore ambigue dictum esset, quum saepe apud poetam dicatur de campo; deinde vis sententiae infringeretur, quia cervi in aequore pascentes cogitari possunt, si quidem in mari pedibus stantes potu hausto herbas litorales decerpunt. Sed poeta Octavianum insolitis laudibus ornatus coniungit quae coniuncta cogitari omnino non possunt, veluti „in aethere cervi.“ Denique qui nimis urgunt aequabilitatem oppositionis, id quod fecit Ladewigus, is minus respectum habuit ad veterum rationem dicendi, de qua verissime monuit G. Hermannus in Soph. Ai. 130 his verbis: „Virtus haec est Graecae (ex parte etiam Romanae) poesis, quod in consociandis translationibus non logicam veritatem, sed vim, quam singula ad animum movendum habent, respicit,“ atque in Zimmermanni Diurnis antiquariis a. xxxix. p. 740 ita: „es würde die ganze griechische (und theilweise die Römische) Poesie vernichtet werden, wenn man auf sie das moderne Gesetz gleichartiger Begriffe in den Tropen anwenden wollte.“ Quod enim hic docetur de metaphoris et translationibus, id cadere etiam in comparationes multis exemplis demonstrari potest.

I, 66. Ladewigus secutus est Servii Vossiique sententiam. Sed quum nullus dum docuerit, vocem rapidus posse coniungi cum casu cognoscendi, neque quisquam Oxum etiam appellatum fuisse Oaxem monstraverit, cautissimum videtur, si quis „Cretae

Oaxem“ intactum relinquit cum Iahnio atque Wagnero. Alios qui huc faciunt autores attulit Forbiger in Geogr. antiq. vol. III. p. 1034.

I, 76: „Non ego vos posthac, viridi projectus in antro,
Dumosa pendere procul de rupe videbo.“

Ubi Wagner. annotavit: „viridi, i. e. quod viridi musco obductum.“ Id si intelligi voluisse poetam, potius: „muscoso stratus in antro“ vel simile quid scripsisset, quum in VII, 45: „muscosi fontes.“ G. III, 144: „flumina, muscus ubi et viridissima gramine ripa.“ IV, 18: „stagna virentia musco,“ alia aperte commemorata sint. Vir egregius hic mentem atque oculos in uno tantum antro ita defixos habebat, ut non respiceret totius loci, quam poeta sibi finxit animo, exornationem. Nam haec ita sunt contraria, ut „pendere de rupe dumosa“ contineat notionem vividi periculi, et verba „viridi projectus in antro“ indicent quietem, utrumque autem, et motus et quies, in unam imaginem arcte coalescat. Quod si quis comparaverit V, 6: „antrum silvestris raris sparsit labrusca racemis.“ IX, 41: „candida populus antro imminet,“ alias locos, is non dubitat, quin viridi latius pateat, neque referendum sit ad solum museum. Itaque recte vertisse putandus est Vossius: „in um grüneter Höhle,“ cum annotatione: „Grotten mit umranktem Eingange sind in milderen Bergländern häufig, v. 81.“

II, 4 legimus: „incondita, rudia et temere fusa, quasi prae ardore amoris et maestitia non satis elaborata.“ Ita Wagnerus, cuius explicatio abhorret a poetica elegantia; et quo modo inesse potest notio temere fundendi? Notionem, quae non inest in verbis, intulit etiam Ladewigus, quum modestiae aliquam significationem subesse statuerit voci incondita. Mihi unice probatur interpretatio Servii, quam recte laudavit Iahnius, ita ut simpliciter adscribere liceat: non ornata, schmucklos.

II, 12. Vossii interpretatio voculae mecum abhorret a grammatica ratione, quoniam cum praepositio neque apud neque circum significat. Quod Wagnerus observat, mecum ad tempus spectare, canere enim Corydonem eo diei tempore, quo quiescentibus caeteris animalibus solae cicadae canant, id et abstergit poeticum colorem, et latet in verbis „sole sub ardent“ atque in versu octavo (ubi etiam particula non negligenda fuit), neque in unica voce mecum. Multo minus probanda videtur Burmanni explicatio, quam Iahnio praeeunte secutus est Ladewigus scribens: „vom Schirren der Cicaden und von meiner Stimme.“ Nam mecum non est „et me seu mea voce,“ et strenua oppositio particulae at neglecta manet. Sed cum praepositio significat alterius cuiusdam presentiam, et mecum pertinere videtur ad totam sententiam. Itaque simplicissima eaque poetica ratio haec est: „quocumque tua vestigia lustrans procedo, cicadae in arbustis canentes me quocumque incedo subsequuntur, mecum sunt, a meo latere numquam discedunt.“ Director nostri gymnasii dilectissimus quum pro eo, quo excellit, animi candore hasce plagulas a prelo sudantes legeret et typothetarum errores corrigeret, aliam mecum amice communicavit explicationem, quae et a verborum collocatione et ab elegantia commendatur. Putat enim Haunius arcte cohaerere verba mecum raucis, ut haec sit Corydonis sententia: „cicadae aequae raucae sunt atque ego, quia mecum diu questae sunt.“

II, 28. Wagn. „sordida rura, quia carent munditiae urbanae cultu,“ cui explicationi refragatur totius loci conformatio. Nam Corydon delicias allaturus est, quibus possit puerum alicere. Itaque apparet, arcte cohaerere tibi sordida, i. e. tibi despecta, et tibi humiles. (cf. v. 44: „sordent tibi munera nostra,“ et v. 73: „invenies alium, si te hic fastidit, Alexim.“)

II, 38. Vocem secundum interpretantur „canendi arte mihi proximum; cf. V, 48 sq.“ Id artificiosius est et a simplicitate alienum, quia non potest inesse in nudo vocabulo. Secundum dicit simpliciter „eum qui in meum possidentis locum succedit, sive qui me possessorem excipiet, meinen Nachfolger,“ uti in loco comparato verba „tu nunc eris alter ab illo“ nihil aliud sunt nisi nostrum „du wirst jetzt der Andere (Nächste) nach jenem sein.“ Canendi peritia tantum indicata est versu praecedenti. Adde VIII, 39 cum ipsius Wagneri annotatione. Caeterum Ladewigus in V, 49 comparat locum Horatii, qui nihil confert ad locum Vergilianum. Nam apud Horatium vis sententiae posita est in eo, quod Ajax a parte nominatur heros.

II, 49. Quum Wagnerus ubique diligenter indicaverit locos Theocriteos (id quod immerito prorsus omisit Ladewigus), adscribere hic quoque potuit Theocr. III, 23.

II, 56. Verbis „rusticus es, Corydon“ adhaerere notionem stultitiae (quasi dixisset poeta „ah, stolidus Corydon“), Vossio praeceunte caeteri interpretes admonuerunt, quod ego non possum sociare neque cum indole poesis bucolicae neque cum nexu loci totius. Nam Corydon loquitur nunc quidem de miseria amoris sui, nondum de stultitia; de stultitia inde a versu 69 demum agit. Porro huins loci rationi, nisi fallor, magis convenient indicativus certas et concedet, quamquam obloquitur Iahnius. Verba quae proxime sequuntur iusto verbosius explanavit Ladewigus: satis fuit explicare, quid perditus sit et addere, duas illas sententias proverbialiter dictas esse.

II, 66. Kochius non recte intellexit verba Wagneri; nam quum aratra ex illius opinione rotis carerent, „referre“ non potest reddi „zurückziehen“ sed „zurücktragen.“ Ladewigus acquievit in Heynii explicatione, quae priusquam probetur, monstrandum ipsi est, suspensa idem valere quod inversa apud Horatium, quum aratra suspensa interpretatus sit „den umgekehrten Pflug.“

III, 7. Quod h. l. annotarunt de usu pluralis numeri viris, id non puto in hunc locum quadrare. Nam viros intelligere mihi videtur Damoetas non solum se ipsum, sed etiam Aegonem, quia invictus est Menaleas in utrosque. Propterea magnificientius appellat viros, quia et se et herum defendere potest, ideoque utrumque comprehendit etiam forma sequentis verbi novimus.

III, 8. Wagneri, quem sequitur Ladewigus, haec est interpretatio: „transversa tuentibus, i. e. obliquis seu transversis oculis, adspicere stimulati scilicet libidine et invidia.“ Evidem puto rectius statuisse virum doctissimum, quum Heynii commentario interponeret haecce: „oculos ab ista turpitudine avertentibus.“ Id verum esse iudico ex duabus caussis. Primum maius est Menalcae opprobrium, si vel hirei dicuntur oculos ab ista turpitudine avertisse. Deinde hanc explicationem poscit oppositio: „sed faciles Nymphae risere,“ ubi contrarium quid dici indicat adversativa

particula. Nam quod loquuntur omnes interpretes de aliis diis gravioribus, qui ultri fuissent illud sacrilegium, haec aliena a verbis poetae sententia est.

III, 10. Genus ironiae, ex quo alter de se praedicat flagitium alterius, item sumptum est ex Theocr. VIII, 43 sqq. Caeterum non recte Ladewigus Vossium sequutus adscripsit: „damals lachten sie (die Nymphen) als sie sahen, dass ich“ cet. Quid quaeo sibi velit risus Nympharum, si quis arbustum et vites per malitiam inciderit! Non ad faciles Nymphas, quae in transcursu tantum (ob hircorum, si quid video, oppositionem) commemoratae sunt, sed ad ipsam turpitudinem particula tum referenda est. Et videre communiter dici ex acerba ironia appetet. Nam ipsum Damoetae nomen consulto retinet Menalcas; sed Damoetas, qui mos est huius generis carminum, praecedentem sententiam auget ideoque apertius indicat ipsam personam: fregisti. In eadem cum Ladewigo sententia videtur esse Wagnerus, quia ad vs. 12 explicavit: „aut tum, cum viderunt, cum fregisti“ (Ladewigus in arcu et calamis frangendis denuo instrusit cum Vossio risum Nympharum!), cui explicationi, per se iam languidae et a poesi alienae, obstat ut puto indicativus. Cf. VI, 39. Aen. III, 623 sqq. Itaque in utroque loco nihil aliud mente addendum cogitatur nisi simplicissimum verbum fuit, ergo vs. 10: „'Ack damals war es, als man sah, dass ich“ cet. et vs. 12: „oder es war, als du“ cet.

III, 33: „Est mihi namque domi pater, est iniusta noverca.“ Consentunt omnes in hac annotatione: „pater, sc. durus; talis notio ex eo, quod sequitur, iniusta repetenda.“ Quod qui cogitatione repetit, Romanam morum disciplinam confundit cum nostra. Nam iniustus alius est apud Romanos, alius apud Christianos. Itaque talia semper explicanda sunt ex sensu eorum, qui loquentes inducuntur, quemadmodum hic Menalcas etiam patrem iniustum dicit ex sua ingenii indole et ex ea, de qua loquitur, rerum condicione. Haec notio poetae neque demenda neque ex nostrorum popularium sensibus attenuanda est. Nihil igitur observare licet nisi usum alterius verbi est pro copula et positi, de quo usu bene monuerunt et Wagner. in IV, 6. et Iahn. in VI, 61. Huius usus paullo latius patentis immemores fuerunt editores quidam etiam in Theocr. V, 38: θρέψαι καὶ λυσθεῖς, θρέψαι κύρας. Deinde addendum fuit, vocem iniusta ad utrumque membrum spectare, de qua relatione adscripsit pauca Ladewigus in G. II, 473, quamquam ibi immerito Horatium praeter caeteros effert.

III, 73: „Partem aliquam, venti, divom referatis ad auris.“ Quidquid profert Wagnerus ad Servii explicationem tuendam, nihil confert ad rem: sententia ipsa intricior et perplexior esset et a nativa simplicitate abhorrens. Nam quum primum dicit, interpretes non satis attendisse ad discrimen locutionum plane diversarum: „venti ferant et venti referant,“ respondere licet, id iam antea factum cogitari, sicuti mos est amantium, ut amoris testes faciant deos. Itaque jubet Damoetas Ventos partem aliquam rursus ferre ad aures deorum. Tum qualis sententia est: particulam istorum blanditorum iam sufficientem fore, quae „deorum animos cumulatissima impleat voluptate“! Vix dubito, quin talis sententia prorsus aliena sit a sensu ac moribus veterum. Nam veterum dii, in iisque potissimum Iupiter amorum peritissimus, sibi ipsi comparant huius modi „cumulatissimam voluptatem,“ non opus habent hominibus quasi adiutoribus. Quos locos hue vocat Wagnerus, ii dispa-

ris generis sunt. Namque apud Sappho γαίρεται ποι νήρος ἴσος θεοῖστιν ἔμπειν ὥσηρος πτλ. (p. 600 ed. Bergk.) eiusque imitatem Catullum LI, 1 sqq. praedicatur summa felicitas, qua qui versatur in sermone amatorio ipse fruatur, neque vero fieri narratur, ut dii in audiendo colloquio amantium cumulatissima impleantur voluptate. Denique monet vir eruditissimus, nullum in verbis Vergilianis inesse perfidiae vestigium. Recte quidem verbis definitis non indicatum est signum perfidiae, sed ne ulla perfidia suboriatur, cavere vult hoc versu adiecto. Huc accedit, quod mentem Damoetae non aliter intellexit Menalcas. Nam partim incipit a verbis quid prodest, quod initium non satis attendisse videtur Wagnerus, partim opponit Galateae, quae utpote „lasciva puella“ suavibus blandimentis locuta est, suum Amyntam, qui animo ipsum non spernat. Praeterea cf. VIII, 19.

III, 79: „Et longum Formose, vale, vale, inquit, Iolla.“ Wagneri explicatio „longum, voce in longum ducta“ recte se haberet, si addidisset, hoc modo factum esse longum sive productum Vale, i. e. in quo prima syllaba non corripiatur, sed producatur, quod locus quo secundum Vale positum est admittit, dummodo non putes opus esse, ut in verbis „Vale, inquit“ iungendis hiatus statuatur ideoque ultima syllaba vocis Vale tanquam correpta defendatur, quum potius, ut adsit ipsum longum Vale, repetitae vocis prima syllaba ita per totam thesin producenda sit, ut ultima in arsin sequentis pedis cadat, ubi per elisionem quantitas eius supprimitur. Longum autem sive productum est hoc Vale propter animi moerorem, quo affecti voces lamentabiles in longum ducere solemus. Cui sensui ut interpunctionem et formam magis accommodem, iam versum ita scribere malim: Et longum „Formose, Vale!“ **Vale!** inquit, — Iolla! — In locis, quos Wagnerus et Ladewigus compararunt, simpliciter est *weithin*, quod tamen hoc loco absonum esset.

III, 85 sq.: „Pierides, vitulam lectori pascite vestro.“

Pollio et ipse facit nova carmina: pascite taurum.“

Wagnerus, cui assentitur Ladewigus, cum Vossio et Spohnio locum ita explicavit: „pascite vitulam, quam diis pro Pollionis salute sacrificem.“ Id si verum esset, mihi quidem nondum perspicuum est, cur vitula pascenda sit lectori; potius „vitulam pingue iam pascite divis“ vel tale quiddam exspectaretur. Facile quidem est poetam vituperare, quod Heynus fecit ita scribens: „parum scite fecisse et personam in hoc pastoris sustinuisse videri debet Maro; Pastor canit carmina et auditur eius cantus: non vero scribit carmina et legitur.“ Sed in eo positum est artificium, quod poeta se ipsum intulit sub pastoris persona. Deinde in qua voce lateat illud „pro Pollionis salute“ ego non assequor. Tum ubi haec proprie intellexeris, inventa imago existit, si Musae ipsae vitularum et taurorum pastores introducuntur, quum potius deos pastorales nominatos fuisse suspiceris. Denique ex proprio verborum intellectu non appetet, quid intersit inter vitulam et taurum. Heynus praecepit quidem: „non in alterutro horum munerum argutandum, sed res simpliciter ad amoebaei carminis naturam exigenda est, cum, quod primus posuisset, alteri amplificandum et augendum esset.“ Sed adesse tamen debet amplificandi et augendi causa, quae in vulgari interpretatione desideratur. Quid iam restat his omnibus

praemissis? Nihil aliud puto, nisi ut totus locus metaphorice vel potius allegorice intelligendus sit: „Pierides, pascite vitulam lectori, efficite ut vitula, i. e. tenuis mea Musa rustica, laete crescat et bonum successum habeat in usum lectoris, h. e. ut Pollio hanc rusticam Musam in posterum quoque dignam habeat adspectu ac lectione.“ Quibus verbis respondebat Menalcas: non opus est ut Pollio tantum lector sit tuorum tenuium carminum, sed „et ipse facit nova carmina“, quae nova dicuntur, et quia opposita sunt lectioni rusticae Musae Vergilianaee quae iam aderat, et simul (ut suspicari licet) quia originem traxerunt ex nova poetarum secta, cui maxime debuit Pollio famam celebratissimam; cf. G. Bernhardy. in histor. liter. Roman. ed. alt. p. 372. not. 319. Sed ne dubium sit, quin tragoe-diae intelligentur, statim additur simul aucta imagine praecedente: pascite taurum, i. e. facite semper Pollionis tragedias tam praeclaras, ut tauro τῷ τραγῳδοποιῷ eoque acri et animoso dignus habeatur. Qui sequuntur versus, in eorum sententia explicanda assentior Ladewigo. Nam quod Wagnerus dicit significari eamdem quae Polloni contigerit felicitatem, haec et tam magna et tam vulgaris optatio est, ut vix possit nexui orationis poeticae accommodari.

III, 110. Retinuit Wagnerus suam conjecturam, quamquam homo candidissimae animae iam in Heynii editione p. XVIII. libere professus est, se eam in textum intulisse, non quod verum se assecutum confideret, sed ut aliquid saltem legeretur, quod intelligi posset. Me autem, quo minus probem illam conjecturam, quattuor res impediunt, et primum quidem quod desideratur altera particula aut. Eam particulam deesse in concitatis subjectis, veluti in Propertiano illo quod comparat „Vinceris aut vincis“, non est offensioni, sed eamdem omitti posse in huius generis praedicationis, id Wagnerus nec demonstravit, nec demonstrari posse existimo. Deinde prorsus tollitur orationis concinnitas. Nam apud Vergilium ad verbum sibi respondet: aut . . . aut, metuet . . . experietur, dulces . . . amaros. Tum aliquid momenti habet caesura primaria, ex qua versus ita procedit, ut sententiae cum numeris accurate conspicient. Denique offendit in ipsa sententia, quam recepta illa conjectura elici posse putat Wagnerus, quam sententiam pastorum, qui hic loquentes inducuntur, moribus parum convenire, imo anilem aliquam prudentiam*) prodere recte observavit Ladewigus. Iam vero cur reliquerunt omnium librorum scripturam? Quia omnes haerent in verbo metuendi. Ego secus indico ac meam mentem explicabo. Vergilius quemadmodum multa ex vita urbana allegorice transtulit in vitam pastori-ciam, atque in hoc ipso carmine supra quosdam vituperavit, sic hic idem fecisse putandus est. Incepit enim carmen a turpissimo amore (v. 8. 9.), et simili amoris turpitudine carmen finivit. Namque mihi videtur poeta his verbis acerbe tetigisse turpes illos amores, quos perstrinxit Horatius in Sat. II, 7, 56: „Metuens induceris atque altercante libidinibus tremis ossa pavore“ cet. et vs. 68: „metues, credo, doctusque cavebis. Quaeres, quando iterum paveas iterumque perire possis“ cet., qui locus lucem affundit verbis Vergilianis. Itaque semper putavi sententiam Vergilii

*) anilem dixi prudentiam, quod ea vox, Plinio usurpata in epist. V, 16, 2, optime respondere visa est Ladewigi Germanico: „altkluger Gedanke.“

hanc esse: „et quicumque similes, ac vos cecinistis, amores canet,“ id vero poetam ita efferre, ut simul perstringat corruptissimos illos Romanorum mores. Sed quia poeta castissimus a se impetrare non potest, ut more Horatii in ea re exornanda diutius immoretur, statim additum extremum huius carminis versum, quem pariter allegorice intelligendum esse cum Servio censeo. Namque ex vulgari explicatu hic versus languidus esset.

IV, 15. Quis ille sit, consulto in ambigua dubitatione reliquisse poeta videtur Ladewigo, id quod abhorret nisi fallor a simplicitate bucolica. Evidem assentior Wagnero, praeterquam quod malim verba patriis virtutibus arte coniungere cum participio pacatum, ut indicetur foedus Brundusinum Pollione suasore et adiutore iustum.

IV, 23: „Ipsa tibi blandos fundent cunabula flores.“

Wagneri explicatio: „blandos, sive colore sive odore gratos“ abstesit poetum colorem. Recte Vossius retinuit „schmeichelnde Blumen.“ Namque iam formula „fundet cunabula“ indicat, flores vocari blandos, qui quasi allicant puerum, ut ingrediantur in vitam et auream aetatem afferat. Itaque haec fere sententia est: „similatque lucem adspexeris, non nisi iucundissima tibi obvenient.“

IV, 47. Verba „concordes stabili fatorum numine“ iam recte explicata video ab Ladewigo. Addita enim sunt, quia alias Parcae quoque, uti reliqui dii, interdum inter se discordant. Hic igitur omnes ac singuli dii amice conspirare dicuntur in favore, quo puerum prosequantur.

IV, 49. Sine caussa, ut mihi videtur, se torsit Wagnerus in hoc versu explicando, quum auctori Ciris nimium tribuens observet, pluralem deūm poni pro singulari de aliquo incerto: id quod non opus est. Namque potest utrumque disiunctum cogitari, ut antea in universum dii nominentur, quum ex versu septimo nova progenies coelo demittatur alto, deinde speciatim Iupiter, dummodo epitheta cara et magnum cum iusta potestate pronuncientur. Vult enim significare poeta, uti Iupiter sit magnus pater orbis terrarum, ita puerum Pollionis fore benevolum et magnum patrem Romanorum, sic quidem ut Iovis regnum quasi incrementa capiat, ideoque eum carum esse divis. Atque omnes omnium gentium poetae in huiusmodi nexu possunt sine offensione coniungere: „Theurer Göttersprüssling, grosser Zauch des Jupiter.“ Propemodum similiter sonat illud nostratis poetae:

„Freude, schöner Götterfunken,
Tochter aus Elysium.“ *)

*) Quamquam, ut hoc in transcurso moneam, in illo Schilleri carmine inest luxurians imaginum abundantia, quae quidem prorsus abhorrens a veterum simplicitate quomodo recte coeat, ego intelligere non possum. Ita postquam Gaudium „schöner Götterfunken“ nominavit, statim quasi per magicam artem excusa prosilit filia Elysii, id quod sine ullo epitheti similisve formulae transitu cum praecedentibus compositum non conspirat. Pergit poeta:

„Wir betreten feuertrunken,
Himmelsche, dein Heilighum.“

Leve quidem est illud, quod pro voce „Himmelsche“ melior scriptura esset *Göttliche*, ut oratio in eodem simili versaretur cum nomine „Götterfunken“, sed quod primarium est, quivis

IV, 52., ubi Wagner adscripsit: „observa indicativum in eiusmodi interrogatione.“ Verum enim vero in huins generis locis adesse non videtur interrogatio, sed potius exclamatio, ut vocula ut fere idem sit quod quam! seu quanto pere! Nam imperativus adspice! nihil est nisi praemissa exhortatio animi attendendi ad ea quae sequuntur, ergo i. q. ecce! Cf. II, 66. IX, 58. Parem exclamationis vim habet ut in G. I, 57., ubi „nonne vides? „sieh'st du's nicht?“ similiter prae-mittitur exhortandi caussa, ut attenti simus ad sequentia, quae iam per se intelligenda sunt. Haec quae modo observavi cadunt in omnes locos qui comparantur.

IV, 62. Scio quid de loco vexatissimo scripserint Wagner et Koechly, in Diurnis antiquariis a. XLII. p. 743. Klotzius nuper defendit Quintiliani illud: „qui non risere parentes,“ sed ea lectione probata praeter insolitam structuram ego non intellico extremum huius carminis versum. Nam puer dici non potest tantum arridendo parentes efficere, ut vel dei mensa vel deae cubili dignus habeatur, nisi sedula parentum educatio accedit, ut talis evadat, qualem fore poeta exponit. Prospera pueri et aureae aetatis incrementa per totum carmen accurate servantur; itaque ad puerum „modo natum“ in extremo carmine redeat poeta necesse est. Ego proxime accedens ad Wagneri explicationem sic iudico, ut totius loci, in quo exornando egregiam artem adhibuit poeta, sententia haec sit: „incipie risu significare, matrem a te amabiliter cognosci (60); hoc meruit de te, ut exhilares eam amabili risu et ita resarcias gravissimas curas ac sollicitudines, quas mater iam, cum te utero ferret, habuit (61).“ Nunc haec caussa allata cogitandum est a parentibus quasi exspectari, num rideat puer. Quod quum non fiat, denuo excitat poeta puerum repetitis verbis: „Incipe, parve puer!“ — Hic pausa facienda ideoque lineola ponenda est. Ad ea quae sequuntur Wagnerus breviter explicandi caussa adscripsit: „Magnum hoc: nam cui non risere parentes.“ Ego explicatus dicam. Ex oppositione iterato incipiendi poeta haec fere a legentibus intelligivolut: „alii sequuntur,“ et quidem parentes, quos oportet pueri arridere. Iam quum puer neque post alteram adhortationem rideat, neque ullus puerulus qui modo natus est primis diebus ridere soleat, poeta hac rei natura eleganter ita usus est, ut orationem convertat ad parentes, ex specie quidem tantum aliud idque gravius argumentum adiiciens, quo puer ad mutuam parentum arrisionem provocandam excite-tur, sed tamen ita adiiciens, ut simul tecte laudentur parentes. Nam verbis „cui

quaerit, quid haec verba legenti sibi cogitandum sit. Nam igne ebrius homo esse non potest, sed tantum igne ambustus. Et cur canentes sacrarium Gaudii intrant iam ebrii? Si extra sacrarium imbibere ebrietatem laetitia elatam poterant, non opus erat ut intra illud congregarentur. Neque enim de prolepsi cogitari potest, nisi forte quis hunc figurae illius abusum notatus esset. Itaque haud dubie praestaret, si canentes venissent sobrii, et in sacrario denum inflammati fuissent laetitiae ebrietate. Talia saepe eorum, qui nostrates poetas diligentius legunt, animos in summa legendi voluptate turbant, si assuefacti sunt veterum poetarum emendatae elegantiae et sobriae simplicitati. Sed haec in transcursu, quamquam in hac quidem re Schillerus paulo emendator est quam Goethius eiusque imitatores. Per aliam occasionem aliquot carmina utrinque poetae, ratione habita imaginum ac translationum, et inter se et cum veterum poetarum similibus argumentis comparabo, patro sermone ut decet usus. Elegantissimi nostrorum poetarum interpretes, Hieckius Viehoffius Lehmannus, alias res huius generis recte observarunt, alias non minus observatu dignas silentio praetermisserunt.

non risere parentes, nec[“] etc. leniter indicavit poeta, puerum fruiturum esse bona et plena amoris parentum educatione, ut tanto honore, quantus de eo praedicatur, etiam per sedulam parentum curam dignus evasurus existimetur. Atque hac sententia aptissime carmen huius generis finitur. Ex hac igitur ratione et gravissima ac maxima cum vi facta repetitio verborum „incipit parve puer,[“] et consociatio verborum „cui non risere parentes[“] cum praecedentibus in satis clara luce positae mihi videntur. Quae praeterea ad extreum versum repetit Ladewigus de Volcano et Minerva, ea ex mea quidem mente prorsus aliena sunt. Ego in hoc versu assentendum esse puto Wagnero.

V, 14. Quod Mopsus [cuius loco nomen Codri ex oculi aberratione intulit annotationi suae Kochius] hoc loco dicit: „modulans alterna notavi,[“] id explicant editores: „alternis vicibus nunc versuum quedam numerum incidi, nunc modos musicos notavi in cortice.[“] Huic explicationi ex mea quidem sententia duo repugnant. Primum si id dicere voluisse poetam, scribendum ei fuit non modularis, sed potius modularis. Deinde quomodo fieri possit, ut simul modos musicos in cortice notent pastores Vergiliani, quam iis Alcipri εἰσαγωγὴ μουσικὴ cognitam fuisse nusquam indicetur, interpres illi non explicarunt. Mopsus dicitur ea, quae in cortice incidit, et cecinisse (modularis), qui mos est eius generis hominum (cf. IX, 45), et notis signasse incisa carmina utpote alterna, de quorum notione cf. III, 59. VII, 19. Hic autem Mopsus ipse argumentum eorum, quae tamquam alterna notata erant, canere conatur solus. Itaque dicit et carmina (collato versu 45., ubi Menalcas illud recte carmen vocat), et experiar, quod non est, uti Vossius vult, „vox modesti hominis, sed iustum suae arti superbe statuentis pretium;[“]) sed nihil aliud inest, nisi *merae modestiae significatio*. Nam periculum se facturum dicit, an ipsi contingat, ut carmina alterna ex tempore convertat in carmen perpetuum. Et id ipsi contigisse, monstrat responsum Menalcae: „tale tuum nobis carmen[“] etc.

V, 48. Wagnerus etiamnum tenet explicationem: „magistrum, ipsum Daphnidem.[“] Unde hoc cognitum habet? Quod enim comparat in vs. 51 „Daphnini tuum,[“] id spectare apparet ad carmen, quod Mopsus modo cecinit. Recte de magistro iudicasse puto Vossum atque Iahnium.

VI, 5. In verbis „deductum carmen[“] explicandis omnes in eo consentiunt, quod imaginem petitam esse dicunt a filiis tenuibus de colo deductis, et id confirmari posse putant loco Horat. Ep. II, 1, 225: „tenui deducta poemata filo;[“] ubi sane quidem interpres, in iis Orellius, comparant locum Vergilianum. At uterque locus diversissimus est. Nam apud Horatium definite additum est illud „tenui filo,[“] et in his tantum verbis inest, quod temere inesse volunt in nudo vocabulo „deductum.[“] Huc accedit alia eaque gravissima caussa. Carmen enim de colo deductum semper apud veteres significat carmen perpetuum, a quo usu ne recentiores quidem discedunt: contrarium certe locum non memini me umquam legisse, sed omnes loci comparati erant ut illud:

^{*)} Ipsa Vossii verba haec sunt: „ein bescheidenes Wort bei stotzem Bewusstsein.“

„Und an ewig gleicher Spindel winden
Sich von selbst die Monde auf und ab.“

Ita apud Horatium „lamentantur non apparere (h. e. aegre ferunt quod non approbentur) carmina perpetua quae tenui filo texta (inter se nexa) sunt.“ Sed talis sententia minime quadrat in locum Vergilianum; quam ob rem alia via quaerenda est. Atque eam monstrat, quem Heynius et Vossius ipsi laudarunt, Macrobius VI, 4., qui auctoribus Pomponio, Afranio Cornificioque explanat, **vocem** deducere (h. e. proprie vocem submittere) esse vocem reddere teneram et tinnulam. Ergo metaphora explicanda est ex oppositione vocis sublatae sive elatae. Nam vox elata convenit carmini epico, vox deducta carmini pastoricio, ideoque Vergilius hic composuit „carmen deductum, carmen voce deducta cantatum, ein herabgestimmtes Lied, h. e. carmen tenue seu non altius assurgens.“ Cum hac interpretatione conspirat Quintilianus VIII, 2, 9: „illud iam non mediocriter probandum, quod hoc etiam laudari modo solet, ut proprie dictum, id est quo nihil inveniri possit significantius: ut ... Vergilius (dixit) deductum carmen, et Horatius acrem tibiam, Hannibalemque dirum;“ ubi praeterea haud scio an Quintilianus eo, quod copulavit deductum carmen et acrem tibiam, significasse quodammodo videri debeat, quid ipse indicaverit de loco Vergiliano. Quibus ita a me exppositis, non gravate accepturos arbitror lectores, si iis retulero, quid mihi hunc locum in schola interpretanti nuper acciderit. Fuit unus ex discipulis, qui deductum explicare voluit inde ductum ita ut hoc inde referendum esset ad praecedentia „pingues pascere oves,“ atque firmari putavit hanc interpretationem eo, quod pingues proleptice dictum esset: quo erat sane cur praecceptor gauderet, quamquam assensus erat cohibendus.

VI, 16. Mihi etiamnum dubium est, num tantum esse possit nunc ipsum, commode, et procul i. q. iuxta. Loci quos comparant alias rationis sunt. Itaque quotiescumque considero hunc locum, in eam suspicionem adducor, ut credam sententiam hanc esse: „non amplius conspiciebatur vinum, quod integrum hauserat: tantummodo vestigia hesterne potationis (serta et cantharus) supererant. Vocabula procul indicari videtur, Silenum eo quod praeceps ruerit longe provulutum esse ab eo loco, ubi ebrius humi procubuerat et sert a iacebant, nisi quis — id quod minus verisimile mihi videtur — cum Iahnio credat, serta procumbenti Sileno ita delapsa esse „ut longe proiicerentur ideoque procul iacerent.“ De particulae tantum collocatione multo audaciora in eo genere attulit Wagner. in I, 54. Aliqua excusatio paratur ex caesura, ex qua tantum ad priora, i. e. ad totam sententiam spectat. Quod Ladewigus annotavit: „er war beim Zechen sanft eingeschlafen,“ id num de eo, cuius venae non modo ex hesterno Baccho, sed ex solita potatione inflatae sint, commode possit cogitari, vehementer dubito. In magna profecto sum exspectatione, quomodo expediturus sit locum Handius, vir eruditissimus et egregie cordatus. Is enim in Tursell. vol. IV. p. 590 alegat legentes ad volumen quintum, quod ut propediem prodeat omnes harum literarum amantes mecum in optatis habent.

VI, 31. sqq. Quod Wagnerus hic exponit de Epicuri doctrina, consentit quidem cum iis quae leguntur in aliquot libris de philosophiae historia conscriptis, sed non

verum esse appetit fontes ipsos accuratius insipienti. Nam inane (*τὸ ἄπειρον κενόν*) ex doctrina Epicuri oppositum fuit corporibus, quae in illo inani vel quiete versantur vel moventur, sive ea corpora oculis cerni possunt, sive ob exiguitatem non possunt. Illud inane autem dicitur magnum (*ἄπειρον*), quia infinitum neque limitibus circumscriptum est, id quod cadit simul in elementa corporea, quae sive inesse sive moveri in inani Epicurus statuit. Itaque probari non potest, quod docet Wagnerus, ex Epicuri disciplina „inane ante mundi originem fuisse“ et in ipso inani corpore a elementa coniunctim inhaesisse. Sed quia semel in hanc opinionem inclinavit vir doctissimus, simul factum est, ut etiam in singulis verbis explicandis a vero aberraret. Nam leguntur apud eum haecce: „coacta, compulsa et per illud (inane spatium) sparsa;“ deinde: „exordia, ipsae res ortae.“ Huius generis explications iam multas tetigi in libri censura. Ut in hac definitione subsistam, cogere et per aliquid spargere iam per se sunt notiones contrariae, quae numquam possunt in eadem voce coniunctae esse: neque hoc loco coniunctae sunt. Nam semina dicuntur coacta, quia inter se adhuc commixta neque discreta esse cogitantur. Post discretionem demum inaequalium elementorum prodibant exordia omnia, h. e. initia omnium rerum (cf. Lucret. V, 431), quas poeta deinceps descripsit. In iis describendis vs. 38 vocabulum altius et ob versum concinnitatem et ob ipsam sententiam iungendum esse puto cum verbis sequentibus. Nam quae Ladewigus explicandi causa apposuit: „Die Erde staunt (weil sie das Gesetz der Schwerkraft, welches auch die Wolken von ihr entfernt, nicht begreift) über die Höhe, zu welcher sich die verklärte (d. h. von den früheren Schlacken gereinigte) Sonne erhoben hat,“ ea omnia produnt recentiorum hominum sapientiam, cuius ne illum quidem verbum a poeta hic traditum est. Vergilius dicit, terras stupere non ob solis altitudinem, sed quia sol novus sit ideoque primum lucescat. Nam antea, quum crassiora principia rerum nondum in terrae formam condensata essent neque aquas discrevissent (v. 35. 36., ubi Kochius plane contraria docet, nisi forte apud eum negatio excidit), etiam sol lucere non poterat, quia nondum „suam formam sumpserat,“ ergo revera ne aderat quidem. Inde patere puto, quid iudicandum sit de Ladewigi observatione.

VI, 42. Ad „Caucasias aves“ haec observavit Wagnerus: „Plurali, ut solet, in circumlocutione usus, unam significat aquilam; v. IV, 49.“ De loco laudato supra dixi; neque in hoc loco plane assentior. Mihi enim talia hausisse poetae videntur ex imaginibus, in quibus duae vel plures aquilae oculis repraesentatae erant. Similem rei conditionem attigi paucis in annotatione ad Theocr. XV, 124.

VII, 4. Wagnerus Vossium secutus hanc proposuit explicationem: „Arcades servi post deletam Corinthum in Italiam, ubi haec geruntur, venisse videntur.“ Ladewigus ita consentit, ut in argumento scribat: „zwei aus Arkadien stammende Hirten.“ At talia non respicere solent boni poetae. Praeterea ex hac explicatione versus qui sequitur redundaret. Sed hic ipse versus sicuti poetica loci conformatio ostendit, Arcades metaphorice intelligendos esse, quam rem praeivit Servius. Quemadmodum enim IV, 58 „Arcadia iudice;“ VII, 26 „Arcades;“ VIII, 21 sqq. saepius „Maenalios versus;“ X, 32 „soli cantare periti Arcades“ iam ad speciem appellativi prope accedunt, ita hoc loco mere appellativa notio praevalet. Recte igitur, ut puto, A. Th. A.

Fritzschius meus, cuius sententiam per literas quae sivi, ad me rescripsit: „qui mos solet esse Arcadum, veri et germani Arcades; cf. Plaut. Poen. prol. 113: Poenus plane sum.“

VII, 7. Wagneri observatio, probata Ladewigo, haec est: „atque interdum ponitur, ubi quid praeter opinionem, exspectationem accidit.“ Verum id fortuitum est neque inest in ipsa particula atque, sed in tota verborum sententia. Itaque illa observatio pertinet etiam ad alias multas particulas. Talia velim eximantur ex scholastica institutione.

VII, 19: „alernos Musae meminisse volebant.“

Uterque editor aliis praeeuntibus consentit in hac interpretatione: „Quod poetae, quae canerent, doceri a Musis se perhibebant, canentes meminisse ea, quae quasi didicerint, dici possunt.“ At Heynius et Vossius vere senserunt, hanc esse ieiunam sententiam, quia modo dixit poeta, alernis pastores versibus contendere coepisse, ideoque bis idem recte dici non potuit. Sed neque Heynius neque Vossius meliora proposuit. Quicunque doctos commentarios non inspicit, sed legere consuevit nudos poetas, ideoque perseveranter etiam discipulos suos tali lectioni assuefieri vult, vix aliter hunc locum intelliget quam ita, ut verbum de verbo interpretetur: „Musae volebant, i. e. decernebant, meminisse, h. e. memoria servare, alernos.“ Sententia igitur*) est: „italia erunt haec carmina amoebaea, ut Musae non illo tantum temporis puncto iis delectarentur, sed in posterum memoriam eorum retinere decernebant.“ Comparare licet Theocr. VII, 93: ἐσθλὰ τὰ πά καὶ Ζεὺς ἐπὶ θρόνοις ἄγαγε γάπα. In eadem mecum sententia est A. Th. A. Fritzschius.

VII, 44: „si quis pudor, wegen eures nicht zu stillenden Hungers.“ Ita Ladewigus, cuius annotatio quomodo conspiret cum pastis iuvencis, mihi non patet. Dicit potius poeta: „vos pastos pudeat etiamnum manere, neque procedere.“ Ex hac caussa illud „ite“ iteratum est.

VII, 70. Wagnerus, quem ut solet secutus est Kochius, explicavit hunc versum ita: „Corydon est nobis, noster est; quo nobis probari aliquem significamus. Plaut. Mil. glor. III, 3, 25: Heus noster esto!“ Improbavit igitur Vossii probatam Iahinio quoque rationem, quam ego unice veram esse puto his caassis permotus. Primum consideranda est versus caesura primaria, qua utrumque nomen disiungitur. Id impedit quominus solam nominis repetitionem adesse statuamus, ut in illo: „ah, Corydon, Corydon, quae te dementia cepit!“, in quo versu utrumque nomen per caesuram arce cohaeret. Deinde mera nominis iteratio languida esset et iusto argumento destituta, quia ab simplice sententia finali abest rhetorica emphasis, quae alteri loco quam maxime convenit. Tam commemoro, poetam alioquin perspicuum, si id dicere voluisset, quod dicentem eum facit Wagnerus, haud dubie dilucidius locuturum fuisse, quum aut „ex illo Carmen Corydon est tempore nobis“ (ut apud Martialem:

*) „Ex praemissis etiam haec sententia prodire potest: Musae volebant ut alernos memoria servarem ego seu qui arbiter erit. Itaque idem Meliboeus v. 69. dicit: Haec memini, (Haun.)“ — Hac schedula, quam accepi a candidissimo meo correctore, defraudare nolui lectores.

,Cynthia, facundi carmen iuvenile Properti“) aut „ex illo Corydon Corydon est omnia nobis“ aut simile quid facillimo negotio proposuisset. Quarto loco Wagnerus pro explorato sumpsit quod non demonstravit, nimurum „nobis est“ idem valere quod „noster est.“ Itaque loci Plautini nil probant. Denique explicatio Vossiana egregie conspirat cum loco Theocriteo. Praeter exempla, quae ad nominis usum probandum laudavit Vossius et quae repetivit Ladewigus, multa alia suppeditat Wordsworth. in Theocr. XX, 44.

VIII, 4. Recte ex mea quidem mente hunc locum explicavit Iahnus. Nam quod Wagnerus explicationis caussa addit: „exuta natura sua,“ id in verbis poetac inesse non potest, nisi requierunt transitive sumatur. Alioquin enim lumina non „suam naturam exuisse“ dicuntur, sed tantum „suos cursus mutasse, deinde requievisse,“ id quod aliud est.

VIII, 58. Legimus ab Wagnero annotatum: „velim adeo omnia longe lateque mari contegantur, in quod me praecepitare possim.“ At hoc non tamquam consilium a poeta indicatur, sed sunt verba de salute sua desperantis et nihil non exsecrantis, ut potius de Deucalionis diluvio cogitandum videatur. Caeterum de G. Hermanni, quem iusto celerius secutus est Ladewigus, nimia subtilitate, quasi poetae Alexandriani eorumque imitatores Romani in numero veterum Graecorum tragicorum habendi essent, a me dicetur alio loco. In vs. 60. scrib. Theocr. XXIII, 20. sq. et in vs. 101 addatur Theocr. XXIV, 91.

IX, 3. Wagnero, qui etiamnum retinuit quo, satis respondit Iahnus. Recte Ladewigus quod probavit, de perveniendi verbo Livium adhibens: sed in altera editione hunc usum firmabit exemplis Lucretianis, quae cum hoc loco contulit Lachmannus in Lucret. p. 367.

IX, 15. Ladewigus, Servio et Vossio praeeuntibus, observavit, malum augurium positum esse in cava quercu, unde cornix cecinerit. Sed argumenta a Vossio allata vix sufficiunt. Multo simplicior est eorum ratio, qui talia ex Graecorum more dicta esse arbitrantur, coll. G. I, 444. Aen. I, 110.

IX, 46. Per occasionem Wagnerus repetivit praeceptum, quod inde ab aliquot saeculis propagatur per commentarios. Praeceptum hoc est: „Adiectiva interdum non suo iunguntur Nomi a poetis,“ cui praecepto multi loci additi sunt. Ergo inepte loquuntur poetae, quoniam adiectiva non illi adiunxerunt Nomi, cui adiungenda erant! Sed hoc nihil aliud est, nisi veterum sermonem ad nostram loquendi consuetudinem, quae in alia omnia abit, accommodare. Num hoc verum sit, philologis decernendum relinqu: ego, qui, quae ratio scholarum magistris sequenda sit, ante oculos habeo, addo id unum, huius modi regulis, quae „fulera claudicantium“ nominantur ab G. Hermanno, prorsus abstinentum esse in scholastica institutione. Itaque mihi paucis tantummodo monstrandum videtur, quomodo Veteres in unoquoque loco rem sibi animo informaverint. Exempla ab Wagnero allata paucis percurram. Hoc ipso loco, de quo agimus, verum docuit Ladewigus, quamquam ipse non satis sibi cavit quum adderet: „es ist, wie so häufig bei Dichtern, das Adiectiv auf das Substantiv regens bezogen, während es eigentlich zu dem subst. rectum gehört.“ Sie nostrates solent loqui: aliter rem cogitant qui Romano ore proferunt. Nam poeta dicere voluit

quod dixit, „antiquos ortus signorum,“ i. e. ortus signorum inde ab initio rerum sibi constitisse seu eosdem mansisse. Hos antiquos ortus non amplius suspicere iubetur Daphnis, sed novam originem astri Caesaris: „processit Caesaris astrum.“ De G. I, 52 ego dixi in censura. Sequitur G. I, 211: „usque sub extremum brumae intractabilis imbre,“ ubi falsa est Wagneri observatio. Nam „sub extremae brumae imbre“ esset contradictio in adiecto, quam logici vocant, quia tempore extremae brumae non amplius imber decidit, sed omnia nivibus obruuntur et gelu concreta sunt. Sed poeta exponit, serendum esse propemodum usque ad illud tempus, quo extremus imber decidit, h. e. quamdiu nondum „bruma nives Albanis illinet agris,“ et quamdiu summum frigus nondum ingruit ideoque „bruma intractabilis“ est. Porro in G. IV, 267: „tunsum gallae admiscere saporem“ verba gallae saporem in unam notio-nem coalescunt, et tunsum praegnanter dicitur, i. e. tundendo paratum, ergo Germanice dixeris: *gestossenen Galläpfelsaft*. Quod deinde G. IV, 335: „Milesia vellera Nymphae carpebant, hyali saturo fucata colore“ assentiente Ladewigo adscri-bitur: „i. e. saturata hyalino colore,“ id rursus ex parum subtili Germanorum ratione rem apud animum informandi cogitatum, non ex accurata Romanorum indole explicatum est. Ex Romanorum ingenio dicendum fuit: „satis multo hyali colore tineta.“ Similis ratio est eorum exemplorum, quae Wagnerus congressit ex Aeneide: de quibus speciatim dicam, si vir doctissimus eamdem viam ingressus erit in tertia editione. Nunc repeto tantum quod in praceptoris munere obeundo magis in dies intellexisse mihi videor, ex illo interpretationis abuso id incommodi nasci, ut iuvenes in celeri et elegantiori veterum scriptorum lectione temere retardentur.

X, 2. In iungendo hoc versu cum eo qui proxime sequitur ego quidem facio cum Iahnio et Ladewigo. Idem valet de versu vicesimo, ubi satis miror quod Wagnerus non, reiecta explicatione quae in solutae orationis scriptore ferenda esset, secutus est Vossii rationem, quae sola decet poetam. Iisdem quos dixi interpretibus assentietur in vs. 40 „lenta sub vite,“ nisi qui nimia commentatorum doctrina sensum venustae simplicitatis sibi obscurari patitur.

Georgicon

I, 4. Uterque editor explicat verba: „apibus parcis, οπαρίας, spärlich, quanta experientia requiratur, ut apiarium infrequens augeas.“ Cui explicationi duo, ut mihi videtur, repugnant. Primum de „apiario infrequenti augendo“ nihil legitur in libro quarto, sed tantum exponitur, quanta experientia opus sit in apibus habendis. Deinde res tam fortuita, qualis est „apiarium infrequens factum,“ non convenit huie loco, in quo eiusmodi epitheton debet esse, quod proprie spectat ad apium indolem naturamque, vel quo eiusmodi aliquid apparet, in quo apium natura cernitur. Nam in oratio-nis conformatione epitheton quodammodo respondere debet praecedenti voci habendo. Itaque interpretationem: „sparsam, haushälterisch“, unice veram esse arbitror. Cf. locos Aristotelis et Plinii et Martialis, quos Martinus laudavit.

I, 25. Wagneri explicatio longius repetita est, quam ut cuiquam probetur, praesertim quum dictio „curam invisere“ apud Romanos plane aliam habitura esset notionem, quam quae huic loco conveniat. Wagnerus enim intulit ipse aliquid in hanc vocem, quod minime inest. Sed inter alios verissime Heynius: „Scilicet poeta pergere volebat, urbesne invisere et terras curare, hoc invertendo mutavit, velisne curam terrarum, quam simplicissimam rationem Vossius et Lahnius iure secuti sunt, diligenter explanavit Ladewigus.

I, 32. Qui volunt menses tardos dici „utpote multis diebus constantes,“ non considerant, ea interpretatione se abstergere poeticam virtutem et addere aliquid, quo facile careas.

I, 35: „iusta plus parte, i. e. plus quam necesse erat.“ Sed iustum et necesse diversae notiones sunt. Itaque potius dicendum est: „plus quam debuit, h. e. plus quam duodecimam zodiaci partem.“

I, 49. Ad summam copiam voce ruperunt indicatam (ubi ὑπερβολῆς nomine carere possumus, quom omnes fere gentes in eadem dictione consentiant) cf. II, 518. et III, 328., ubi pro voce ὑπερβολῆς aptius comparabatur Hesiodeum φῆγνύται et nostrum „den Hain durchschmettern,“ veluti in Wielandi Oberon. VIII, 52, 7. Deinde ad „ruperunt, rumpere solent“ desunt haecce exempla: I, 135. 330. 375. II, 70. sq. 166. (in quo loco explicando aliena admiscent.) 426. 444. 513. III, 246. 345. sq. 417. 419. IV, 312.

I, 73. Wagnerus repetit: „mutato sidere, alio proximi anni tempore,“ atque adeo persuasit Ladewigo. At ubi scriptum est vocabulum proximi? Num talia pro libitu intrudere licet? Nonne per istam interpretationem totus huius loci nexus aperte turbatur? Ego satis mirari non possum, quod Wagnerus etiamnum cum pervicaci quadam confidentia retinuit explicationem, quam falsam esse et per se rei agrariae peritis appareat, et Vossio praeceunte recte demonstravit C. A. Werner.^{*)} in Diurnis antiquariis a. XXXVIII. p. 731. Iam praeivit Probus, qui in hunc locum (p. 34 ed. Keil.) annotavit: „Putant non minus esse utilem ad sationem farris agrum, ex quo aliis fructus sublati sit, quam eum qui vicibus cessat.“

I, 92: „rapidi potentia solis,“ ut Hesiodeum (Opp. 414) μέρος ὁξέος ηλίου.

I, 103. Omissa putida doctrina quivis statim primo obtutu, cohaerentia sententiarum permotus, interpretabitur hunc locum: „daher prangt so sehr Mysien ohne alles Anbauen, und selbst der Gargarus bewundert seine Ernten.“ (cf. Aen. VI, 878) tantum se iactat, i. e. gaudet tam laetis messibus, quae vox non opus erat ut aperte adderetur, quia illico sequitur: suas messes. Ex more poetico illis regionibus tribuitur vita, quam propopoeiam non licet pessimum dare per prosaicam explicationem. Humida solstitia, quae minus bene reddidit Vossius „regnichte Sommertage,“ caeteri interpretantur: „aestates non nimis siccias,“ ubi paullo accuratius dicendum est: „aestates, quarum calor temperatur tempestivis pluviis, durch Regen gemässigte Sommerhitze.“

*) Cuius φῆγνυτον κάρα etiamnum desiderari apud Servestanos prodit cum intimo animi affectu Carolus Sintenis in amibili oratione, quam ad munus directoris auspicandum anno L. habitam foras dedit, p. 8.

I, 110: „scatebris, necessario humore.“ Ita Wagnerus, et Vossius „mit Labsal.“ Huius generis explicationes multas notavi in censura. Dicendum fuit: „aquis scaturientibus, mit Gesprudel.“ Ego in tam eleganti tamque polito poeta, qualis Vergilius est, ne unam quidem voculam aut eripi aut addi mibi patior.

I, 122. Non adducor ut credam, omnia accurate scripta esse, quae ad hunc locum leguntur in commentariis. Wagnerus verba „Iupiter ipse . . primus per artem movit agros“ explicavit: „arandi necessitatem imposuit,“ ubi certe communiter subigendi seu colendi agrī necessitas arguenda fuit, ut Kochius, Vossio praeeunte qui dicit „zwang die Menschen zur künstlichen Bestellung,“ verba interpretatus est. Sed si haec statuitur sententia verborum, bis idem dictum est, quum modo cecinerit poeta, patrem ipsum voluisse „colendi haud facilem esse viam.“ Verum enim vero quum Iupiter ipse „primus per artem movisse agros“ dicatur, et formula „per artem“ apte referri non possit nisi ad homines, vox „primus“ autem respiciat illud, quod ex veterum opinione regno Saturni cessante cessaverit etiam agrorum libera fertilitas: ego quidem hunc locum ita explicandum esse puto: „proprie Iupiter selbst hat zuerst die Aecker durch die (menschliche) Kunst in Bewegung gesetzt, h. e. Iupiter ipse primus fuit qui agros coegit (cf. II, 10), ut, si artificiose colerentur, fruges proferrent.“ Primaria sententiae vis posita est in locutione „per artem.“ Ita demum illibata poesi, quae Vossio ad Ecl. II, 61. offensioni fuit, intelligo verba, quae his infra opposita sunt: „Ante Iovem . . ipsa tellus omnia liberius nullo poscente ferebat,“ ubi liberius non est ut reddidit Vossius „von selbst“ vel ut volunt interpretes „non coacta, sed sponte,“ sed proprie intelligendum servato comparativo: „zwangloser sive williger;“ sc. quam inde ab Iovis tempore factum est.

I, 142. Neque formulam „latum amnem“ neque pluralem „alta“ satis considerans Wagnerus adhibuit eximiā doctrinā, ut verba „alta petens“ iungenda sequentibus esse demonstret, quamquam simplicitas, quam Vossius cum eoque Iahnus et Ladewigus sequuntur, se ipsa commendat. Ego addo, rationi Wagnerianae repugnare ipsam sententiam. Piscatores enim in pelago neque solent neque possunt cum everriculo alta petere, quia pisces, quales capiuntur linis sive everriculo, non in alto mari versantur, sed haud alte sub superficie vehuntur denso agmine. Alia ratio est fundae, quae immittitur amni. Haec omnia accurate indicavit Oppianus.

I, 173. In hoc loco explicando assentior Iahnio, praeterquam quod currus imos non solum intelligo „untere sive niedrige Räder,“ quae Vossii aliorumque sententia est, sed „imas partes aratri, quibus rotae et vomer et dentalia apposita sunt.“ Nam solae rotae mihi quidem videntur dicendae fuisse cursus imi, quia rotis non currus sed cursus fit. At verborum „altaque fagus stivaque“ explicatio, quam proposuit Wagner., tam mira tamque artificiosa est, ut nemini huc usque persuaserit, neque cuiquam sit persuasurus. In universum illud ἐρ διὰ δνοῦ, quod barbare vocant hendiadyn, inertiae desidiaeque est refugium, quod iam diu erat relinquendum. Nam qui utitur hoc subsidio, nihil aliud facit nisi ut Romanas cogitationes invertat in alias, atque iuvenum lectionem temere retardet. Si scriptor aliquis ex illa

ratione revera ἐν διὰ δύον exprimeret, vituperandus potius esset quam per machinam illam excusandus. Cauta de illo schemate loquuntur G. Hermannus in Eur. Iph. Aul. 53. et Lobeckius in Soph. Ai. 145. Atque Handius in Turs. vol. II. p. 476 eadem temperantia adiecit: „pauca sunt exempla vera,“ quamquam ego ne pauca quidem exempla concedo. Nam omnes huius generis loci rectius interpretandi sunt et cum similibus recentiorum poetarum formulis comparandi. In loco Aeneidis IX, 354., qui hic additur, Wagnerus ipse veriorem viam ingressus est ideoque sibi ipse repugnat. Reliqua exempla, quae in hoc commentario leguntur, alio loco interpretabor, quum omnis res ubiorem explicationem postulet.

I, 236. Qui verba „im bribus atris“ illustrasse sibi videntur adscribentes: „utpote ex atro, seu densis nubibus obducto, coelo effusis,“ ii reputent velim, se nihil aliud facere nisi ut poesin corrumpant in prosaicam orationem. Et quomodo explicabunt locos qualis est Aen. V, 693: „effusis imbris atra tempestas sine more furit?“ Profecto talia prorsus supervacanea sunt. Quivis enim discipulus, nisi hebetus est ingenio, statim primo adspectu intelliget quid sint *schwarze* sive *finstere Regen*.